
CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 317

DETERMINAZIONE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

N. 42 DEL 14-05-2018

Ufficio: RAGIONERIA

Oggetto: Tari. Provvedimento di accoglimento richiesta riduzione presentata da
Piccioni Enio anno 2016.

L'anno  duemiladiciotto addì  quattordici del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Mignini Germano

Vista l’istanza presentata in data 03/04/2017 (prot. n. 4085 del 10/04/2017) da PICCIONI ENIO, in

qualità di TITOLARE della ditta individuale “Pescheria da Enio”, con  sede legale  a CIVITELLA DEL

TRONTO (TE), in Via Piceno Aprutino n. 45 Frazione Villa Lempa, P.I. 00851940676, volta ad

ottenere, in relazione alla tassa sui rifiuti per l’anno 2016, la riduzione tariffaria di cui all’art. 28 del

Regolamento comunale TARI  per l’avvio al riciclo di rifiuti assimilati agli urbani;

Visto l'art. 28 del Regolamento TARI, disciplinante la riduzione per il riciclo, in cui al comma 2 si

prevede che “la riduzione fruibile, in ogni caso non superiore al 25% della quota variabile della tariffa

dovuta dall'utenza, è pari al prodotto tra la quantità documentata di rifiuti assimilata (omissis) avviata

al riciclo per il 100% del Cu di cui al punto 4.4 Allegato 1 del D.P.R. 1999 n. 158 (rapporto tra costi

variabili attribuiti alle utenze non domestiche e la quantità totale di rifiuti prodotti dalle utenze non

domestiche)”;

Visto il D.P.R. 158/99 Allegato 1 punto 4.4 che definisce il Cu come rapporto tra i costi variabili

attribuiti alle utenze non domestiche e la quantità totale dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche;



Visto il Piano Finanziario Tari da cui si evince che il totale dei costi variabili relativi alle utenze non

domestiche per l'anno 2016 è pari ad € 78.118,28 e che la percentuale di costi attribuibili alle utenze

non domestiche è pari al 23% del totale dei costi;

Vista la “Comunicazione rifiuti urbani, assimilati e raccolti in convenzione” anno 2016

(MC2016-TE-000109) dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata, Modulo CS, ove sono riportate

le quantità complessive da raccolta differenziata e indifferenziata del Comune di Civitella del Tronto,

per un totale annuo di kg 1.816.856,00;

Preso atto che la quantità totale dei rifiuti prodotti dalle utenze non domestiche per l'anno 2016 è pari

a kg 417.876,88;

Dato atto che il Cu è pari ad € 0,186940;

Rilevato dalla documentazione prodotta (fatture di smaltimento) dalla ditta PICCIONI ENIO, la quantità

documentata di rifiuti assimilata (omissis) avviata al riciclo per l'anno 2016, è di kg 881;

Preso atto che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento Tari la riduzione fruibile non può essere in ogni

caso superiore al 25% della tariffa variabile dovuta dall’utenza (la riduzione per il riciclo si calcola ed

incide sui costi variabili), ovvero pari al 25% di  € 323,89;

Rilevato che la riduzione per riciclo spettante alla ditta PICCIONI ENIO per l'anno 2015 ammonta ad €

80,97;

Visti gli elenchi degli importi TARI per l'anno 2016;

Atteso che il costo delle riduzioni per l’avvio al riciclo da parte delle utenze non domestiche dei rifiuti

assimilati sono state finanziate nell’ambito del Piano finanziario del servizio anno 2016, in virtù del

principio della copertura integrale dei costi del servizio da realizzarsi con la tassa (art. 1, comma 654,

L. 147/2013), pertanto il minor introito di cui beneficiano determinate categorie di utenti ha determinato

un sovracosto posto in capo a tutti gli utenti del servizio rifiuti;

Vista la Legge 147/2013, e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), approvato con D.C.C. n. 5 del

28/04/2016;

Accertato il diritto alla riduzione richiesta;

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.42 del 14-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DETERMINA

di accogliere, per le motivazioni esposte in premessa, l’istanza presentata in data 03/04/20171.

(prot. n. 4085 del 10/04/2017) da PICCIONI ENIO, in qualità di TITOLARE della ditta

individuale “Pescheria da Enio”, con  sede legale  a CIVITELLA DEL TRONTO (TE), in Via

Piceno Aprutino n. 45 Frazione Villa Lempa, P.I. 00851940676, volta ad ottenere, in relazione

alla tassa sui rifiuti per l’anno 2016 la riduzione tariffaria di cui all’art. 28 del regolamento

comunale TARI  per l’avvio al riciclo di rifiuti assimilati agli urbani;

di quantificare in Euro 80,97 l’entità della riduzione di cui al precedente punto 1) determinata2.

nelle modalità descritte in premessa;

che, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti, la riduzione3.

opera mediante compensazione alla prima scadenza utile;

che la relativa copertura avviene attraverso la ripartizione dell'onere sull'intera platea dei4.

contribuenti;

di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 della Legge n.5.

212/2000, l’ufficio presso il quale è possibile ottenere informazioni complete in merito al

provvedimento notificato è l’Ufficio Tributi del Comune ed il responsabile del procedimento è il

Dott. Germano Mignini (tel. n. 0861 918321);

di notificare la presente determinazione all’interessato/a;6.

di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Dott. Germano Mignini

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

Determinazione ECONOMICO FINANZIARIO n.42 del 14-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3


		2018-05-24T07:24:17+0000
	MIGNINI GERMANO




